בתחילת “שער הפעלים” עוסק אבן עזרא בדרכי השלמת הפעלים היוצאים, אם בדרך הישירה (בלשונו: “בלי אות טעם או מלת טעם”) אם באמצעות מילת יחס. אגב כן הוא מציין לכמה טעויות בדרכי שימוש הלשון ואומר:²

וַיֵּשַׁע ה' (ראשית ד' ד') דבק עם מילת אַל בשלש נקודות, והאומר: שְׁעָנִי³

* מאמר זה מיוסד על דברים שנאמרו בהרצאה בישיבת מליאת האקדמיה ללשון העברית ביום ד' בסיוון תשס"ז (21 במאי 2007).

1. הקטע בכללו, על חתימתו, משמר במידה מסוימת את נוסחה הקדום, הארץ-ישראלי, של ברכת העבודה של כל יום (ראה ארליך), ואולם משפט זה הפותח אותו אינו חלק מנוסח ארץ-ישראלי זה.

2. מובא כאן על פי מהדורת ליפמאן, דף מב ע"א, וכניקוד שם.

כך הניקוד בפנים, והעיר ליפמאן לצורה הרצויה וְתַעֲרַב על פי סטנוב ובן זאב, וראה עליהם להלן. במהדורת רוודריגו, כאמור, בלא ניקוד (ראה הערה 2 לעיל).

5. וידועים דבריו בפירושו לקהלת ה, א.

6. בן זאב, ב, עמ' 408, וראה הערה 4 לעיל.

7. על מעשיו בתיקון לשון התפילה נכתב הרבה, וראה למשל יהלום, עמ' 24 ואילך.

בספרו "אגרת בית תפלה", שיצא לאור בברלין בשנת תקל"ג (1773), ושנים לאחר מכן בחיבורו "ויעתר יצחק", שיצא לאור בווינה בשנת תקע"ה (1815), וכן בסידור תפילה וסליחות שהוציא.⁸ וכך כתב ב"אגרת בית תפלה":⁹

וְתַעְרַב לְפָנֶיךָ עֲתִירְתָּנוּ. הֲתִי"ו בִּסְגוּל מִבְּה"ק¹⁰ [=מִבְּנֵי הַקָּל] כִּי לֹא נִמְצָא לוֹ נִפְעַל בְּמִקְרָא. וְאִם כִּי מִקְרָא מֵלֹא הוּא יַעֲרַב עֲלֵינוּ שִׁיחֵי (תְּלִים קֵד).

החיבור עצמו ערוך שתיים-עשרה חוברות וכל אחת מהן עשויה שתי מערכות – האחת רישום המנהגים עצמם, והיא הנקראת "דברי קהלת", והשנייה, הנקראת "מְשָׁלֵי שלמה", היא הערות הבאות בשולי העמודים או בסופה של כל חוברת ובהן דיון נרחב בעניינים שהועלו בגוף החיבור. אין צריך לומר ששני השמות הללו – "דברי קהלת" ו"מְשָׁלֵי שלמה" – הם משחק מילים שיצר המחבר שלמה זלמן גייגר עם שמות חיבוריו של שלמה המלך. החיבור עצמו יצא לאור כעבור זמן מרובה, בשנת תרכ"ב (1862), כאשר מלאו למחבר שבעים שנה, והושלם בשנת תרכ"ח (1868).

48. משלי שלמה לחוברת החמישית, סימן כא, עמ' 195.

49. וראה הערה 38 לעיל. באמת בכתובים שציין גייגר כאן לשון קדם באה רק בתרגום תהלים לפסוק "יערב עליו שיחי" ובשאר מקומות הלכו המתרגמים בדרכים אחרות של מניעת ההגשמה, ואולם אין בדבר כדי להוציא מידי הסברה הזאת.

אלדר, ורמייזא = א' אלדר, "ניקודו של מחזור וורמייזא", בתוך: מחזור וורמייזא, מהדורה פקסימילית, ואדוו-ירושלים 1984, מבואות, עמ' עה-צט
אלדר, רו"ה = א' אלדר, "ר' זלמן הענא, גדול מדקדקי העברית בפתח העת החדשה", מחקרים ומסות בלשון העברית ובספרותה: דברי הכינוס המדעי העברי השישה-עשר באירופה, תמוז תשס"א, יולי 2001, ירושלים תשס"ד, עמ' 25-43

עליהם בדרך אחרת במבוא לניקוד המשנה שלו ובשאר מקומות. יצוין שבדברים אלו על התיקונים שלא פשטו בנוסח ספרד של האשכנזים כיוון ילון לתיקונייהם של בעלי דור ההשכלה וההשכלה המוקדמת. באמת תיקונים על דרך לשון המקרא הוכנסו בנוסח התפילה האשכנזי גם בדורות קודמים לדור ההשכלה, ובזמן שנוסח ספרד החסידי טרם בא לעולם, ואלו פשטו בנוסח האשכנזי בכללו.